
به مداحان  رئیس جمهور منتخــب 
خاص بها یا میدان نــداد یا برخی را به 
همراهی واداشت. خودش هم سینه زد، 
هم مداحی کرد، هم نطق و هم با واعظ 
مشهور شهر نشســت و هم به امام زاده 

صالح رفت.
در 50 ســال اخیر مناسبت عاشورا در هر 
سال، گاه با موضوعات سیاسی روز گره خورده 
و با آن آمیخته و بعــد البته به هویت اصلی 

خود بازگشته است. 
محرم و مشخصا تاسوعا و عاشورای 1403 
خورشیدی - امســال - اما یک ویژگی دیگر 
دارد و آن هــم این اســت که در عین آن که 
رنگــی از اتفاقــات روز را در آن می بینیم اما 
به شــکل قابل توجهی به هویت اصیل خود 
بازگشــته و به بیان روشــن تر تا اندازۀ قابل 
توجهی از خرافات و اغراق های مداحان نجات 
یافته و در صدا وسیما هم به شدت سال های 
قبــل شــاهد گزافه گویی به قصد اســتفاده 
سیاسی یا تحریک صرف احساسات نیستیم. 
) هیأت های بهره مند از حمایت های شهرداری 
و نهادها البته همچنان فعال اند ولی بیشتر در 
نوع پذیرایی محســوس است تا سخن رانی و 
موضع گیری.( )ذات عاشــورا البته سیاســی 
است. چون امام حسین رأی خود را نفروخت  
و بر خــاف قاعده رایج علیه کســی که در 
جایگاه خافت مسلمانان نشسته بود شورید. 
ولــی در مرور زمان جنبه آیینی و هویتی آن 

چربیده است.(
تفاوت محســوس امسال را می توان ناشی 
از انتخــاب غیر منتظره و ناگهانی مســعود 
پزشــکیان به ریاســت جمهوری دانست که 
هر چند هنوز مســتقر نشده ولی چون آقای 
رئیسی در سانحه سقوط بالگرد در دو ماه قبل 
در شــمال غربی ایران درگذشت و کشور دو 
ماه اســت رئیس جمهور رسمی ندارد رئیس 
جمهور منتخب قبل از امضای حکم و سوگند 
در مجلس هم به عنوان رئیس جمهور جلوه 
کرده اســت. آن هم فردی متفــاوت که در 
عین خضوع با مداحان درشــت گو هم نشینی 

نمی کند.
تصور کنید در غیاب مرحوم رئیسی فردی 
مانند سعید جلیلی با حمایت علنی مداحان 
غلو کننده و ضریب گرفته در برنامه های صدا 
وسیمای تحت مدیریت برادر او اکنون رئیس 
جمهور شــده بود. در این صورت این  روزها 
شاهد پخش مستقیم حضور و سخنان او پای 
مداحی های چهره های مشــهور این سال ها 
بودیم و اگر دونالد ترامپ هم در ترور نافرجام 
اخیر کشته شده بود آن قضیه را هم احتمالا 
ربط می دادند ولی بــه عکس از مداحی های 
افراطی خبری نبود و رئیس جمهور منتخب 

به کانون های سنتی رفت.
به جای اینکــه پای مداحی های پر از غلو 
و غالبــا آمیخته با خرافات و به قصد تحریک 
احساســات بنشیند خود شــعر شهریار را به 
زبان ترکــی خواند. کاری که قبا در مجلس 
هــم انجام داده بود. یا بــه حرم امام خمینی 
رفت در حالی که می دانیم صدا و ســیما در 
سال های اخیر به آن به عمد و به خاطر بغض 
به ســید حسن بی توجهی نشــان داده و از 
امام زاده های مختلف برنامه پخش کرده الا از 

بارگاه بنیان گذار جمهوری اسامی.
فضای متفاوت و بیشــتر ســنتی محرم 
امســال را می تــوان ناشــی از تغییر فضای 
سیاسی و سرخوردگی مداحان حامی سعید 
جلیلی دانست که تا اطاع ثانوی مثل رئیس 
جمهورشان در سایه اند و البته مترصد فرصتی 
برای آفتابی شــدن. درست است که مسعود 
پزشکیان در مراسم محرم امسال نطق خاص 
و مهیجــی ایراد نکرد ولی بــا رفتار و گفتار 
کوشید این نکته را یادآور شود که این آیین 
منحصر به دســته  و گروه خاصی نیست و به 

عنوان محور وحدت و در راســتای دو آرمان 
عدالت خواهی و ظلم ستیزی باید حفظ شود 
نــه آن که عرصه نفرت پراکنی افرادی خاص 
باشد. به یاد آورید که چگونه یک مداح جوان 
بعد از انتخاب مجدد حسن روحانی به ریاست 
جمهوری در ســال 96 آن هم با رأی بیشتر 
و با مشارکت بالاتر با شــعر »ای نشسته در 
صف اول« درصدد تحقیــر او برآمد و فضا را 
بر رئیس جمهور تنگ کردند تا اســب خود 
را بتازانند و شکســت در انتخابات را جبران 
کنند. پزشــکیان اما امســال به این جماعت 
میدان نــداد. هم خودش ســینه زد، هم به 
زبان مادری نوحه خوانــد، مداحی کرد، هم 
سخن رانی و هم با واعظ مشهور نشست و هم 
به امام زاده صالــح رفت و هم برخی مداحان 
را به همراهی واداشــت. چه ایــن کارها را با 
هدف سیاســی و انتقال پیام انجام داده باشد 
و چــه بی چنین انگیزه هایی و صرفا برای آن 
که بگوید با گذشته تفاوتی نکرده و به تعبیر 
خود » به پیر به پیغمبر من همانم که بودم« 
اما تأثیر مثبتی بر فضای محرم امسال داشت 
و البتــه انتظار می رود از فردا ماموریت اصلی 
را از ســر گیرد. به تاریخ معاصر اشاره شد و 
گره خوردن مناســبت ها با عاشورا یا بهره از 
این فرصت.   مهم تر و باشکوه تر و تأثیرگذارتر 
از همه عاشورای ســال 1357 ) آذر 1357( 
است.  تقارن عاشــورای 1357 با روز جهانی 
حقوق بشر فرصتی شد برای راه پیمایی های 
بزرگ تاسوعا و عاشورا به ابتکار و پیش قراولی 
زنده یاد طالقانی که تازه از زندان آزاد شــده 
بــود و از آن به مثابه همه  پرســی مخالفت 
مردم با حکومت ســلطنتی تعبیر شــد. روز 
اول )تاســوعا( شــعارها مداراجویانه تر بود و 
عاشورا »مرگ بر شــاه« هم شنیده شد ولی 
به درگیری نینجامید. شوخی نبود. حکومت 
نظامی اجتماع بیش از ســه نفــر را ممنوع 
اعام کرده بــود و از نیمه آبان دولت نظامی 
هم بر ســر کار بود ولی میلیون ها نفر در دو 
روز در آذر 1357 راه پیمایــی کردنــد و پای 
بنای »شهیاد« خواستار پایان سلطنت شدند 
و نام آن بــرج را هم مردم به »آزادی« تغییر 
دادند. انگار نه انگار که قرار بود آن نماد یادآور 
2500 سال سلطنت باشد. چون روزنامه ها در 
تصمیمی نادرست در اعتصاب بودند گزارش 
مکتوب آن در تاریخ معاصر با فاصله منتشــر 
شــده ولی روایت آن دو راه پیمایی بزرگ در 
کتاب خاطرات شــاهرخ مسکوب نویسنده و 
روشن فکر برجسته -که چند ماه بعد در زمره 
مخالفان جمهوری اســامی به تبعید رفت- 
بسیار خواندنی اســت.فضای عاشورای سال 
1358 با ســه اتفاق روز سیاسی درآمیخت. 
اولی شــور و هیجان پس از اشــغال سفارت 

آمریــکا در تهران که به محل تجمع شــبانه 
مردم در خیابــان تخت جمشــید )خیابان 
طالقانی فعلی( تبدیل شده بود. دوم آغاز غیر 
رسمی رقابت های انتخابات ریاست جمهوری 
و سومی همه پرسی قانون اساسی جدید که 
خــود تحت تأثیر دو موضــوع قبلی بود و به 
همین خاطر جنبه های آیینی و سنتی عاشورا 
به شکل آشکاری کم رنگ شده بود. یک سال 
بعد در سال 1359 ابوالحسن بنی صدر رئیس 
جمهوری ایران بود. تاســوعا آیت الله بهشتی 
دبیر کل حزب جمهور ی اسامی در دانشگاه 
تهران سخنرانی کرد و عاشورا رئیس جمهور 
بنی صدر در میدان آزادی و بعد از راه پیمایی 
در حالی که کشور درگیر جنگ شده بود و در 
عین حال درگیر رقابت در عالی ترین سطح 
حاکمیت بیــن رئیس جمهور از یک طرف و 

حزب جمهوری اسامی از سوی دیگر. 
قبل از شروع سخنرانی رئیس جمهور، علی 
موسوی گرمارودی شعر خواند و با این مصراع 

شروع کرد: یزید، اکسیژن هوا را می مکید...
تنها یک ســال بعد دیگر بنی صدر رئیس 
جمهور نبود. ایران در سال 1360 سه رئیس 
جمهور و چهار نخست وزیر به خود دید. رئیس 
جمهورها: بنی صدر و مرحوم رجایی و آیت الله 
خامنه ای.  نخست وزیرها هم: رجایی، باهنر، 

مهدوی کنی و میرحسین موسوی.
در این فضا بود که امام خمینی بعد از سه 
ســال محرم را به ریل آیینی بازگرداند با این 
جمله مشهور: محرم را زنده نگه دارید، هر چه 
داریم از محرم اســت... به جای راه پیمایی و 
نطق سیاسی دوباره دسته به راه افتاد و وجه 
سیاسی و روز آن تشبیه صدام حسین به یزید 
و آرزوی زیارت کربا بود و این جنبه هر سال 
غلیظ تر می شد. در سال 67 جنگ نه با سقوط 
صدام حســین که با آتش بس تمام شده بود 
و همین نوعی ســرخوردگی ایجاد کرده بود 
ولی باز جنبه های آیینی عاشــورا و محرم به 
یــاری آمد مضافا به این که امید به ســفر به 
کربا شکل گرفت و بعد از حمله اول آمریکا 
به عراق )بوش پدر - سال 1369 به قصد پس 
گرفتن کویت از اشغال صدام( و انزوای عراق و 
نیاز این کشور به ارز، راه کربا و دیگر عتبات 
به صورت نســبی باز شد و امکان سفر بعد از 
دهه ها فراهم آمد اگرچه به خاطر اســتمرار 
حکومت صدام حســین چندان شیرین نبود. 
9 ســال بعد در رقابت های انتخابات ریاست 
جمهوری در ســال 1376 بحــث کارناوال 
عاشــورا برای تخریب سید محمد خاتمی به 
عکس خود بدل شد. چرا که او سید و روحانی 
بود و این وصله ها به او نمی چسبید و خاتمی 
را به چهرۀ مظلوم ماجرا تبدیل کرد؛ ایرانیان 
از عاشورا آموخته اند حق را به چهره ای دهند 

که احســاس کنند مظلوم واقع شــده. )در 
مناظره های امســال هم یکی از دلایل اقبال 
به پزشــکیان چینش 4 به یــک بود که این 
احساس را به مخاطب می  داد که در حق یکی 
آشــکارا اجحاف می  کنند.  4 نفر در هر دور 
مجموعــا  20 دقیقه بــه او می تاختند و بعد 
مجری به پزشــکیان 5 دقیقه وقت می داد و 
ثانیه ها را هم محاسبه می کرد تا ادای رعایت 

عدالت را درآورد!(
باری، دور نیفیتم. در دهه 70 بودیم و به 
پایان آن رسیدیم. ســالیانی سپری شد و به 
مرور مداحان میدان را از وعاظ سنتی گرفتند 
و بعد از شهردار شدن محمود احمدی نژاد در 
سال 1382 آشکارا تقویت شدند و رشد آنها 
و تغییر فضا کاما محسوس بود. صدا و سیما 
هــم به آنها میدان می داد درحالیکه از رئیس 
این ســازمان انتظار می رفــت مدعای ترویج 
آموزه های مرحوم مطهری را در عمل به اثبات 
رساند نه آن که به عکس آن به اینان میدان 
دهد. اتفاقات عاشــورای سال 88 را هم نباید 
از قلم انداخت که با حادثه شــب عاشورا در 
جماران شــروع شــد و در روز عاشورا به اوج 

رسید.
 به گزارش عصــر ایران، با روی کار آمدن 
حسن روحانی در سال 92 و خاصه بعد از 94 
برخی از فضای عاشــورا برای تقبیح توافق بر 
سر پرونده هسته ای استفاده کردند و سال به 
ســال بر حجم شکل تازه عزاداری اضافه شد 
که گاه به شــکل موسیقی غربی هم درآمده 
بــود و اگر نهیــب و مخالفت رهبــری نبود 
قطعا بیشتر گسترش می یافت. کوتاه این که 
امسال در غیاب مرحوم سید ابراهیم رئیسی 
و با روی کار آمدن رئیس جمهوری از جبهه 
پایداری فضای محرم امســال می توانســت 
رادیکال باشــد و میدان در اختیار مداحان با 
شعارهای افراطی قرار گیرد اما تصویر رئیس 
جمهور فقید در قابی کنار رهبری در حسینیه 
امام خمینی نشســت در حالی که سال قبل 
خود او کنار قاب تصویر ســردار ســلیمانی 
در همان جا می نشســت و گزاف نیست اگر 
گفته شــود محرم 1403 خورشیدی که بعد 
از انتخابات ریاست جمهوری برگزار شد عاری 
از تنش های سیاسی و اغراق های خرافی بود 
و شــاید تأکید بر برگزاری زودتر انتخابات و 
قبل از فرارسیدن محرم به خاطر همین بوده 
باشد. به هر رو تأثیر انتخاب مسعود پزشکیان 
و رفتــار و گفتار متفــاوت او را نباید نادیده 
انگاشــت. با این تأکید که آموزه های عاشورا 
بســی فراتر از این مناســبت های گذراست. 
مهم ترین آموزه نیز همان که گفته شد: رأی 
خود را نفروخت و تن به بیعت اجباری یا اقرار 

علیه خود نداد.

گروه سیاسی- سید مجید حسینی:  
روال  طبق  ســیزدهم  کابینه  اعضای 
روزهای چهارشنبه، با حضور در حیاط 
پاسخ  خبرنگاران  ســوالات  به  دولت 

دادند.
محمد مخبر سرپرست ریاست جمهوری 
در جلســه هیات دولت با اشاره به اهمیت 
برگزاری المپیاد فیزیک در آینده نزدیک به 
میزبانی کشورمان، از رئیس سازمان برنامه و 
بودجه خواست تا منابع لازم برای برگزاری 
مطلوب و بی نقص ایــن رویداد و نیز تامین 
منابع تکمیل مصوبات سفرهای استانی که 
معمــولا از پروژه های اولویت دار اســتان ها 

هستند، اقدامات لازم را انجام دهد.
شاهکار دیپلماســی انرژی از زبان وزیر 

نفت
جواد اوجی وزیــر نفت امضای قرارداد با 
طرف روسی در خصوص انتقال گاز را شاهکار 
دیپلماسی انرژی دانست و خاطرنشان کرد: 
کمتر از یک ماه قبل اسناد انتقال گاز روسیه 
بــه ایران بین شــرکت گازپروم روســیه و 

شرکت ملی گاز ایران امضاء شد.
بخش زیادی از گاز روسیه بعد از انتقال 
به خاک ایران صــرف مصارف داخلی ایران 
و صــادرات از ایران به کشــورهای منطقه 
می شــود. این قرارداد موجب تامین امنیت 

انرژی کشورهای منطقه می شود.
توضیحات اسماعیلی درباره 

انتصابات در وزارت ارشاد
محمدمهــدی اســماعیلی وزیر فرهنگ 
و ارشــاد اســامی درباره انتصابات در این 
وزارتخانه توضیحاتــی ارائه کرد و گفت: در 
وزارت ارشــاد هیچ انتصاب جدید خارج از 

رویه اتفاق نیفتاده است. 
نمی دانم این بحث ها برای چه پیش آمد 
و این مقدارش را هم جــزو بداخاقی های 

رسانه ای می دانم.
وی افــزود: بحث هایی که مطرح شــده 
بود 70 تا 80 درصــدش کذب محض بود 
و دوستان ما هم درباره آن ها توضیح دادند. 
اساســا بعضی چیزها هم وجــود خارجی 

نداشت که مطرح کرده بودند.

رکوردشکنی کاهش نرخ بیکاری 
در فصل بهار

سیدصولت مرتضوی وزیر کار با اشاره به 
اینکه نرخ بیکاری در 19 استان کاهش یافته 
و در 16 استان، نرخ بیکاری تک رقمی شده 
اســت،  افزود: مرکز آمار ایران شاخص های 
اشتغال را در بهار سال جاری اعام کرده که 
رکوردشــکنی کاهش نرخ بیکاری در فصل 
بهار صورت گرفته اســت و نرخ بیکاری به 
7.7 درصد رســیده است. بانک جهانی این 

نرخ را 6.6 درصد اعام کرده است.
وی ادامــه داد: جمعیت شــاغل افرایش 
یافته و میزان بیــکاری جوانان نیز کاهش 
یافته اســت. همچنین نرخ بیکاری در 19 
اســتان کاهش یافته و در 16 اســتان، نرخ 
بیکاری تک رقمی شده است. هدف گذاری 
ما این بود که تا پایان ســال نرخ بیکاری را 

زیر 7 درصد بیاوریم.
توضیح رئیس سازمان انرژی اتمی 

درباره شلیک پدافند هوایی 
در جاده قم

محمد اســامی رئیس ســازمان انرژی 
اتمی درباره انتشار فیلمی از شلیک پدافند 
هوایی در جاده قــم، اظهار کرد: آن صحنه 
ارتباطی با سایت هسته ای نداشت و نزدیک 

ما هم نبود.
بیش از ۲۰ اقدام جدید در دولت 

سیزدهم برای زنان انجام شد
انســیه خزعلــی معــاون امــور زنــان 
رئیس جمهــوری با اعام اینکــه در دولت 
ســیزدهم بیش از 20 اقــدام جدید برای 
زنان انجام شــد، گفت: مشــارکت زنان در 
شــوراهای تصمیم گیری وزارتخانه ها، بیمه 
زنان روستایی، بیمه زنان خانه دار دارای سه 

فرزند و بیشتر و بیمه زنان باردار از مصوبات 
خوب این دولت است.

امکان واردات خودروی مدل ۲۰۱۹ 
به بالا برای همه ایرانیان

علی بهادری جهرمی ســخنگوی دولت 
درباره آخریــن مصوبات هیات دولت گفت: 
یک مصوبه بســیار مهم کــه هیات وزیران 
تصویب کــرد، آخرین گام بــرای مقابله با 
انحصار در صنعت خودروســازی در کشور 
بود. وی توضیــح داد: با ابــاغ آیین نامه، 
واردات خودرو به شرط اینکه مدل 2019 به 
بالا باشد و استانداردهای روز اروپا را داشته 

باشد برای همه ایرانیان آزاد شد.
اشــخاص حقیقی داخل و خارج کشور 
می توانند خودرو وارد کنند. مجوز این آیین 

نامه از مجلس گرفته شده است. 
پیش از این آیین نامه واردات خودرو نو 

نیز اباغ شده بود.
همکاری صداوسیما با ستاد 

پزشکیان
پیمان جبلی رئیس ســازمان صداوسیما 
در پاســخ به پرسشــی در واکنش به اینکه 
ســتاد انتخاباتی رئیس جمهــوری منتخب 
اعام کرده همکاری لازم از سوی صداوسیما 
در زمینه اطاع  رســانی فرایند انتخاب وزرا 
انجام نشده است، تصریح کرد: خیر؛ همکاری 
کامل است. دهقانی فیروزآبادی درباره 

سازمان هوش مصنوعی توضیح داد
روح الله دهقانی فیروزآبادی معاون علمی، 
رئیس جمهور  دانش بنیان  اقتصاد  و  فناوری 
از افتتاح ســازمان هوش مصنوعی خبر داد 
و گفت: ســازمان هوش مصنوعی به دستور 
رئیس جمهور شهید بعد از 12 ماه پیگیری 

هفته گذشته کارش را شروع کرد. 

نگاهی به تأثیرات متقابل عاشورا و رخدادهای سیاسی از 57 تا امسال

عاشورای متفاوت امسال با حضور ناگهانی پزشکیان 

گزارش »مردم سالاری« از حاشیه دولت

از شرط واردات خودرو تا شلیک پدافند هوایی در قم

برگزاری انتخابات زودهنگام
نمایش ثبات و اقتدار نظام جمهوری اسلامی ایران

عضو حقوقدان شــورای نگهبان نوشــت: انتخابات اخیر نشان داد که نظام 
جمهوری اســامی ایران همچون دهه شصت و دوران جنگ تحمیلی از سطح 
بالایی از ثبات برخوردار اســت و اینگونه اتفاقات خللی در اداره امور کشور به 

وجود نخواهد آورد.
به گزارش ایسنا، خیرالله پروین عضو حقوقدان شورای نگهبان به مناسبت 
سالروز تاسیس شورای نگهبان در یادداشتی نوشت: سوال اصلی این است که 
چگونه در کمتــر از 6 ماه، 5 انتخابات یا 5 مرحله از انتخابات های مختلف در 

نظام جمهوری اسامی ایران برگزار شد؟
در آســتانه آغاز به کار دوازدهمین دوره مجلس شورای اسامی و ششمین 
دوره مجلس خبرگان رهبــری، اتفاق تلخی رُخ داد که هیچگاه از یاد و خاطر 
دلسوزان نظام جمهوری اسامی ایران پاک نخواهد شد. شهید آیت الله رئیسی 
انسانی دلسوز، خدمتگزار و سختکوش بود. همراهان ایشان هم که به شهادت 
رســیدند، اینگونه بودند. دکتر امیرعبداللهیان وزیری پرکار، متواضع و آشنا به 
مسائل جهانی و منطقه ای بود. ابتدا باید به این سوال پاسخ داد که چه چیزی 
نشان دهنده یک نظام حقوقی یا سیاسی قوی و با ثبات بودن یک کشور است؟ 
آیا تنها روندهای عادی نشان دهنده این هستند یا سایر عوامل نیز نقش دارند؟

اگرچه بین نظام های حقوقی تفاوت وجود دارد و در برخی کشورها نیز نظام 
حقوقی حاکم نیســت و اراده یک خانواده پادشاهی و یک حزب یا گروه حاکم 
است، اما بالاخره در تمامی نظام ها، قانون راهکارها را پیش بینی کرده است؛ به 
عبارت دیگر قانون وظایف و اختیارات را بین نهادها و دســتگاه ها تقسیم کرده 
است. در بسیاری از نظام های حقوقی، مسئولان نهادها توسط مردم و از طریق 

انتخابات برگزیده می شوند و تبادل قدرت وجود دارد.
نظام جمهوری اسامی ایران یک نظام حقوقی مبتنی بر مبانی اسام به طور 
عام و فقه شــیعه به طور خاص اســت. در این نظام وظایف و اختیارات نهادها 
بنا بر قانون اساســی که پس از پیروزی انقاب تدوین و تصویب شد، مشخص 

شده است.
مردم بزرگ ایران با حضور در راهپیمایی ها و تجمعات بزرگ و با ســر دادن 
شعار »اســتقال، آزادی، جمهوری اسامی«، انقاب اســامی را به پیروزی 
رســاندند و رژیم پهلوی را ســرنگون کردند، اما با این وجود امام خمینی )ره( 
پس از پیروزی انقاب اســامی از مسئولان وقت خواستند تا همه پرسی برای 
تعیین نوع نظام برگزار شــود. برخی از مسئولان حضور گسترده اقشار مختلف 
مردم در راهپیمایی ها را رای به نظام جمهوری اسامی می دانستند و برگزاری 
همه پرسی را ضرورت نمی دانستند، اما امام )ره( فرمودند که این همه پرسی باید 
برگزار شــود؛ بنابراین همه پرسی در فروردین 1358 برگزار و نظام »جمهوری 
اســامی« با رای اکثریت مردم به عنوان نظام حقوقی پذیرفته شد. پس از آن 
انتخابات خبرگان قانون اساســی برگزار شد و سپس قانون اساسی تدوین و به 

تایید مردم بزرگ ایران رسید.
اســتقرار نظام جمهوری اسامی ایران و برخورداری این نظام از یک قانون 
اساســی مترقی، مورد خوشــایند دشــمنان نبود. از این رو آن ها با حمایت از 
گروه های تروریســتی و تجزیه طلب اقداماتی انجام دادند. در شــهریور 59 نیز 
رژیم بعث عراق با حمایت اســتکبار یک جنگ همه جانبه علیه کشــورمان به 
راه انداخت، اما دشمنان نتوانستند راه به جایی ببرند و نظام جمهوری اسامی 
با پشــتیبانی مردم و با هدایت های امام خمینــی )ره( بر توطئه های داخلی و 

دشمنان خارجی فائق آمد.
در دهه 60 شــاهد اتفاقات متعدد تلخ و ســنگینی بودیم؛ از جمله آیت الله 
بهشــتی رئیس دیوان عالی کشور، رجایی رئیس جمهور، باهنر نخست وزیر و 
بسیاری از مقامات کشــورمان به شهادت رسیدند، اما نظام جمهوری اسامی 
ایــران علی رغم اینکه درگیر جنگ تحمیلی بــود، ثبات و اقتدار خود را حفظ 
کرد. در همان ســالی که اولین رئیس جمهور عزل شد و دومین رئیس جمهور 
به شهادت رسید، بافاصله انتخابات ریاست جمهوری برگزار شد و دولت جدید 

شکل گرفت؛ در کمتر از 3 ماه، دو انتخابات ریاست جمهوری برگزار شد.
این اتفاقات اگر در کشور دیگری رخ می داد، موجب زوال و نابودی آن نظام 
می شد، اما نظام جمهوری اسامی ایران به دلیل برخورداری از پایگاه مردمی، 
رهبری حکیمانه و مقتدرانه و شکل گیری نهادهایش بر اساس قانون اساسی در 

برابر تمام این اتفاقات ایستاد و با اقتدار به مسیر خودش ادامه داد.
در طول 45 ســال گذشته به طور میانگین هر ســال یک انتخابات اعم از 
انتخابات ریاست جمهوری، انتخابات مجلس شورای اسامی، انتخابات مجلس 
خبرگان رهبری، انتخابات شوراهای اسامی شهر و روستا و همه پرسی برگزار 

شده است.
در اسفند 1402 انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسامی به همراه 
انتخابات ششــمین دوره مجلس خبرگان رهبری برگزار شد. در آن انتخابات، 
تمهیداتی اندیشــیده شــده بود تا فرآیندها روان تر و بهتر برگزار شود که آن 
تمهیدات در اصاح قانون انتخابات مجلس شــورای اسامی آمده بود؛ نواقص 
و مشــکاتی که در قانون قبلی بود، برطرف شد. بالاخره با برگزاری هر یک از 
انتخابات ها تجاربی به دســت می آید که با بهره گیری از آن تجارب می توان به 
تکمیل و رفع نواقص و مشــکات قوانین انتخاباتی پرداخت. این موضوع تنها 
مختص به نظام جمهوری اسامی ایران نیست و در تمامی نظام ها وجود دارد؛ 

چراکه قوانین صحیح و درست به نظام حقوقی اعتبار می دهد.
البته باید توجه داشت که قوانین صحیح و درست باید توسط مجریان آگاه و 
توانا اجرا شود. هر انتخاباتی برخوردار از دو مرجع اجرایی و نظارتی است. مرجع 
نظارتی یعنی شورای نگهبان ضمن نظارتی که بر اصاح قانون انتخابات داشت، 
تاش کرد تا قانون جدید به خوبی و با کمترین ایراد و اشکال اجرا شود و تمام 
افرادی هم که دارای شــرایط نمایندگی هستند، خود را در معرض آرای مردم 
قرار بدهند. از همین رو تعداد بسیار زیادی از افراد در انتخابات دوازدهمین دوره 

مجلس شورای اسامی تایید صاحیت شدند.
انتخابات مجلس شــورای اســامی در 11 اســفند 1402 برگزار شد، اما 
انتخابات در برخی از حوزه های انتخابیه به مرحله دوم کشیده شد. مرحله دوم 
انتخابات مجلس در روز 21 اردیبهشت 1403 برگزار و تکلیف تعداد کرسی های 
باقی مانده مجلس نیز مشخص شد. سپس همه منتظر آغاز به کار مجلس جدید 
بودنــد که حادثه تلخی پیش آمد و رئیس جمهور کشــورمان با همراهانش به 

شهادت رسید.
به این نکته هم باید اشــاره کنم که همزمان با انتخابات مجلس شــورای 
اســامی، انتخابات ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری نیز برگزار شد. این 
مجلس جایگاه مهمی دارد و از اهمیت بالایی برخوردار است. همه منتظر آغاز 

به کار این مجلس نیز بودند.
پس از وقــوع آن حادثه اگر ظرفیت های قانونی و رهبری وجود نداشــت، 
معلوم نبود چه اتفاقی برای کشور و نظام جمهوری اسامی ایران رُخ می داد و 
چه بسا کشــور را با بحران بزرگی روبرو می کرد. با اتکا به رهبری های داهیانه 
مقام معظم رهبری و مبنای قانونی که قانون گذار اساسی برای چنین حوادث 
و وضعیت هایــی پیش بینی کرده بود، از این وضعیت عبور کردیم. رهبر معظم 
انقاب از همان ســاعات نخســت به جامعه آرامش دادنــد و به موجب اصل 
131 قانون اساســی، معاون اول رئیس جمهــور را به عنوان مدیر قوه مجریه و 
اداره کننده امور کشور معرفی و شورای سران قوا را مامور به برگزاری انتخابات 

ریاست جمهوری ظرف مدت 50 روز کردند.
فرآیندهای انتخابات با ثبات و آرامش شــروع شد و وزارت کشور و شورای 
نگهبان تمهیداتی برای برگزاری انتخابات زودهنگام اندیشیدند. انتخابات اخیر 
نشان داد که نظام جمهوری اسامی ایران همچون دهه شصت و دوران جنگ 
تحمیلی از ســطح بالایی از ثبات برخوردار اســت و اینگونه اتفاقات خللی در 
اداره امور کشــور بــه وجود نخواهد آورد. عوامل اجرایــی و نظارتی اقدامات و 

دستورالعمل ها را به سرعت انجام دادند و مقدمات را به خوبی فراهم کردند.
در مرحلــه اول انتخابات چهاردهمین دوره ریاســت جمهوری، 6 داوطلب 
صاحیت شان احراز و به مردم معرفی شدند. این نامزدها با توجه به پایگاه ها و 
جایگاه های اجتماعی و سیاسی که داشتند، از سوی احزاب، گروه ها و اشخاص 
حمایت شدند و به رقابت با یکدیگر پرداختند. صدا و سیمای جمهوری اسامی 
ایران نیز برنامه های تبلیغاتی و مناظراتی این ها را فراهم کرد. مقدمات حضور 
نامزدها در میان مردم در شهرها و استان های مختلف نیز فراهم شد. در نهایت 
شاهد شــکل گیری یک رقابت جدی بین کاندیداها و رای گیری در روز جمعه 

8 تیر 1403 بودیم.
چــون در مرحله اول انتخابات، هیچ کدام از کاندیداها نتوانســتند اکثریت 
مطلق آرا را کســب کنند، دو نامزدی که بیشــترین رای کسب کرده بودند به 
مرحله دوم انتخابات ریاست جمهوری که روز جمعه 15 تیر 1403 برگزار شد، 
راه یافتند. در این مرحله نیز شاهد شکل گیری یک رقابت جدی بین دو کاندیدا 
بودیم؛ بنابراین در مــدت زمان یک هفته، دو مرحله از انتخابات چهاردهمین 
دوره ریاست جمهوری برگزار شد که در مرحله دوم انتخابات، شاهد رقم خوردن 

مشارکت بیشتری بودیم.

ویژه

ولیعهد عربستان 
به رئیس جمهور منتخب تبریک گفت

ولیعهد عربســتان پیروزی مسعود پزشــکیان رئیس 
جمهور منتخــب را تبریــک گفت. خبرگزاری رســمی 
عربســتان سعودی گزارش داد که »محمد بن سلمان« در 
تماس تلفنی با »مسعود پزشکیان« رئیس جمهور منتخب 

ایران، پیروزی وی در انتخابات را تبریک گفته است.
در جریان این گفت وگو ولیعهد عربستان از تقویت روابط 
ایران و عربستان در بخش های مختلف ابراز خرسندی کرد 

و بر لزوم تقویت هر چه بیشتر این روابط تاکید کرد.
دکتر پزشکیان رئیس جمهور منتخب ایران نیز مراتب 
تشــکر و قدردانی خود را از ولیعهد عربستان ابراز داشت. 
براساس این گزارش، دو طرف همچنین پیشرفت در سطح 
روابط دوجانبه میان ایران و عربســتان در سطوح مختلف 
را ستودند. ولیعهد عربستان سعودی پیشتر نیز در پیامی 
به پزشــکیان، پیروزی وی در انتخابات ریاست جمهوری 
اســامی ایران را تبریک گفتــه و در این پیام برای رئیس 
جمهوری اســامی ایران آرزوی موفقیت و برای جمهوری 
اسامی ایران آرزوی پیشرفت و شکوفایی بیشتر کرده بود.

ولیعهد عربستان سعودی در این پیام تاکید کرده بود که 
ریاض خواهان گســترش و تعمیق روابط میان دو کشور و 
ملت است؛ روابطی که در راستای خدمت به منافع مشترک 

است.

دو تصمیم جدید شورای راهبری 
دوره انتقالی دولت چهاردهم 

به روایت ظریف
رئیس شــورای راهبری دوره انتقال دولت چهاردهم به 
ارائه گزارشی از دهمین جلسه شورای راهبری دوره انتقالی 
دولــت چهاردهم پرداخت. به گزارش ایســنا، محمدجواد 
ظریف رئیس شورای راهبری دوره انتقال دولت چهاردهم 
در ویدئویی که در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی 
ایکس منتشــر کرد، گفت: دهمین جلسه شورای راهبری 
دوره انتقالی دکتر پزشــکیان امروز تشــکیل شد و تقریباً 
حدود 3 ســاعت بحث کردیم و مهم ترین بحثی که امروز 
داشــتیم، نهایی کردن کمیته ها بود. وی با تاکید بر اینکه 
اطمینان می دهــم این این کمیته ها از افــرادی خواهند 
بــود که هم تخصص دارند و هم از اقشــار مختلف جامعه 
اعم از بانــوان، جوانان، متخصصیــن، گروه های صنفی و 
دانشگاهیان خواهند بود، اظهارکرد: همان طور که دیروز به 
اطاع رســاندم، موضوع شفافیت برای ما بسیار مهم است. 
سنجه هایی که برای نامزدهای وزارت و روسای سازمان در 
دولت در نظر گرفتیم را دیروز در فضای مجازی منتشــر 
کردیم و احتمالاً امشب در صداوسیما نیز مفصل تر درباره 

آن صحبت خواهم کرد.
رئیس شــورای راهبری دوره انتقــال دولت چهاردهم 
عنوان کــرد: مهم ترین این ســنجه ها، پایبندی به مبانی 
جمهوری اســامی و گفتمان و رویکرد دکتر پزشکیان به 
عنوان رئیس جمهور دولت چهاردهم و پاکدســتی است. 
آنچه امروز در شورای راهبری مصوب شد، دو تصمیم بسیار 
مهم بود؛ یکی اینکه تصمیم گرفتیم هر عضو کمیته ای که 
با یک یا چند نامزد در بیرون کمیته جلســه یا مذاکره ای 
داشــت، به صــورت اتوماتیک از عضویــت در آن کمیته 
معاف می شــود و در هیچ کمیته و روند دیگری در پروسه 
تصمیم گیری برای دولت آتی حضور نخواهد داشت و یک 
نمره منفی جدی برای او محســوب خواهد شد و حتماً از 

گردونه تصمیم گیری درباره نامزدها حذف خواهد شد.
ظریف ادامه داد: تصمیم دیگری که امروز گرفته شــد، 
عــاوه بر تصمیمات قبلی که گفته بودیــم نامزدها نباید 
در رای گیری شــرکت کنند، امروز برای شفافیت بیشتر و 
جلوگیری از تعارض منافع تصمیم گرفتیم که هر کســی 
در کمیته ای نامزد شــد، با فرد مشــابهی جایگزین شود، 
یعنی اگر یک استاد دانشــگاه در کمیته ای نامزد شد، آن 
اســتاد دانشگاه با کمال احترام از کمیته حذف شود و یک 
استاد دانشگاه دیگری با مشورت به جای او در کمیته قرار 
بگیرد یا اگر یک نماینده بخش خصوصی نامزد سمتی شد، 
آن نماینده حذف شــود و یک نماینــده دیگری از بخش 
خصوصی در کمیته قرار بگیرد. ظریف تاکید کرد: امیدوارم 
با دو تصمیمی که امروز گرفتیم، مســیر شفافیت بیشتر و 
بهتر دنبال شود و تعارض منافع به حداقل برسد؛ البته این 
اولین تجربه ای است که از بعد از انقاب در کشور در حال 
انجام اســت و حتماً نقایصی خواهد داشت، اما باید با شیخ 
اجل هم صدا شــویم که »به راه بادیه رفتن به از نشســتن 

باطل/ اگر مراد نیابم به قدر وسع بکوشم«.

زاکانی: 
اینکه گفتم در انتخابات می مانم

بعد انصراف دادم، منطق دینی دارد
علیرضا زاکانی با بیان اینکه در شورای شهر یک اقلیت 
مخالفی هســتند حرف های خودشــان را می زنند، گفت: 
بعضی ها دوست نداشتند ما در انتخابات نظر صریحی داشته 
باشــیم و آن را دنبال کنیم. این انتقادات درست نیست و 

صد در صد نادرست است.
علیرضا زاکانی، شهردار تهران، در گفت وگو با جماران 
درخصــوص امضاهای جمع شــده برای برکنــاری او از 
شــهرداری تهران، اظهارداشــت: امضاهای بیشتری برای 
ماندنم در شــهرداری جمع شده، مبنای جمع شدن امضا 
سراســر تهمت است. حتما از کســی که این کار را کرده 
شکایت خواهد شد. رای و نظر هر عزیزی که معتقد است 
شــهردار باید تغییر کند برای ما محترم است، اما بیش از 
ایــن تعداد که برای تغییر شــهردار، رای داده بودند، برای 
ماندن من در شــهرداری رای و امضا جمع شــده. آنها که 
رای نماندن در شهرداری داده اند اظهاراتشان مبنای قانونی 

ندارد.
وی در ارتباط با اظهاراتی که در شورای شهر انجام شده، 
گفت: در شورای شهر یک اقلیت مخالفی هستند حرف های 

خودشان را می زنند.
شــهردار تهران در پاســخ به این پرسش که چرا وقتی 
تصمیم به انصراف داشتید، با قاطعیت گفتید در انتخابات 
می مانید، گفت: اینکه گفتــم می مانم، منطق دینی دارد. 
انصرافم از انتخابات منطق دینی دارد. در سخنرانی منطق 

دینی اش را می گویم و توضیح بیشتری خواهم داد.
به گزارش جماران، زاکانی همچنین در جمع خبرنگاران 
در خصوص مشــاجره هایی که در شورای شهر در رابطه با 
عملکرد شهردار انجام شده است، با بیان اینکه درباره این 
مشاجره ها از خودشان بپرسید، ادامه داد: بعضی ها دوست 
نداشــتند ما در انتخابات نظر صریحی داشته باشیم و آن 
را دنبال کنیم. این انتقادات درســت نیست و صد در صد 
نادرست اســت؛ چرا که ما 133 برنامه افتتاحیه داشتیم، 
برخی از این دوســتان در یکی از این افتتاح ها هم حاضر 
نشدند! ما از همه دعوت می کردیم اما نمی آمدند.  نمی دانم 
چرا نمی آمدند، اقلیت مخالفــی از ابتدا بوده اند اکنون هم 

هستند. رای و نظرشان برای ما محترم است.

دولت

رویداد
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